黔安监职安健函〔2015〕27号

省安全监管局转发国家安全监管总局职业健康司《关于修订<建设项目职业病防护设施设计审
查申请书>的通知》及《建设项目职业
卫生“三同时”监督管理暂行办法》
第十六条、十八条、二十一条
施行说明的通知

各市（州）、贵安新区、省直管县（市）安全监管局，各有关单位：
国家安全监管总局职业健康司下发了《关于修订<建设项目职业病防护设施设计审查申请书>的通知》（ZW-JB-2015-001）、《<建设项目职业卫生“三同时”监督管理暂行办法>（国家安全监管总局第51号）第十六条施行说明》（ZW-FZ-2015-001）、《<建设项目职业卫生“三同时”监督管理暂行办法>（国家安全监管总局第51号）第十八条施行说明》（ZW-FZ-2015-002）、《<建设项目职业卫生“三同时”监督管理暂行办法>（国家安全监管总局第51号）第二十一条施行说明》（ZW-FZ-2015-003），现转发给你们，请遵照执行。

以上通知请在贵州省安全生产信息网(www.gzaj.gov.cn)下
载浏览。

                      贵州省安全生产监督管理局
2015年11月27日
（信息公开形式:主动公开）
  贵州省安全生产监督管理局办公室           2015年11月27日印发
附件
建设项目职业病防护设施设计审查申请书
建设项目名称
建设单位（公章）
申 请 日 期
填　  写 　 说  　明

一、申请书由申请新建、改建、扩建建设项目和技术改造、技术引进项目（以下统称建设项目）职业病防护设施设计审查的建设单位填写，一式两份。
二、申请书用钢笔、签字笔填写或者用打印机打印文本，字迹要清晰、工整。
三、申请书中“申报材料”栏的“申请建设项目职业病防护设施设计审查的公函”由建设单位出具。
	项目名称

	项目地址

	项目性质
	新建□   改建□   扩建□  技术改造□  技术引进□

	法定代表人

	项目负责人

	联系人

	联系电话

	总投资概算（万元）

	职业卫生投资概算（万元）

	建设单位地址

	邮政编码

	设计编制单位

	申报材料：

	· 1. 申请建设项目职业病防护设施设计审查的公函                  （2份）
· 2. 建设项目立项审批文件（复印件）                            （2份）
· 3. 建设项目职业病防护设施设计（附电子版）                    （2份）
· 4. 职业卫生专家对职业病防护设施设计的评审意见                （2份）
· 5.建设单位对职业病防护设施设计的评审意见                     （2份）

· 6. 建设项目职业病危害预评价报告的批复（复印件）              （2份）
· 7. 其他相关材料                                              （2份）

	建设单位意见：
建设单位主要负责人（签名）：                     （单位公章）
年    月    日

《建设项目职业卫生“三同时”监督管理暂行
办法》（国家安全监管总局令第51号）
第十六条施行说明

ZW-FZ-2015-001

第十六条 存在职业病危害的建设项目，建设单位应进行职业病防护设施设计。

职业病防护设施设计单位应当对其编制的职业病防护设施设计的真实性、合法性和实用性负责。

本条是对职业病防护设施设计单位的规定。

1、建设单位可按要求自行编制职业病防护设施设计，也可委托有关机构编制。如委托有关机构编制时，建设单位应当积极配合，向其提供设计所需的各种基础资料，并保证其完整性、真实性和有效性。

2、职业病防护设施设计单位应当提供有关证明材料，主要包括以下内容：

 (1)所有参与本项目职业病防护设施设计的技术人员情况，包括姓名、专业背景及在本项目中所承担的工作内容等；

(2)职业病防护设施设计编制过程说明，并附本项目相关的过程控制记录、影像资料及相关证明材料的复制件。
《建设项目职业卫生“三同时”监督管理暂行
办法》（国家安全监管总局令第51号）
第十八条施行说明
ZW-FZ-2015-002
第十八条 建设单位在职业病防护设施设计编制完成后，应当组织有关职业卫生专家，对职业病防护设施设计进行评审，并对其真实性、合法性和实用性负责。
本条是对建设单位的规定。
一、职业病防护设施设计编制完成后，建设单位应当组织职业卫生专家和本单位有关工程技术、职业卫生管理人员，对职业病防护设施设计进行评审。评审时职业卫生专家人数不得少于3名，其中职业卫生专家库中专家不得少于2/3，建设单位主要负责人应当亲自或者指定分管负责人主持评审。评审时应当明确下列问题：
1、设计依据是否全面、正确、有效；
2、职业病防护设施设计中建设项目概述是否清晰，可能产生职业病危害因素的工作场所、工艺设备、原辅材料等描述是否完整、准确，是否包括施工方案描述；
3、建设项目产生或者可能产生的职业病危害因素的种类、来源、理化性质、毒理特征、浓度、强度、分布、接触人数及水平、潜在危害性和发生职业病的危险程度分析是否全面、客观、准确；
4、职业病防护设施和有关防控措施及其控制性能是否合理、可行；
5、辅助用室及卫生设施的设置情况是否符合相关要求；
6、职业病防治管理措施是否全面、合理、可行；
7、对预评价报告中职业病危害控制措施、防治对策及建议是否采纳；
8、职业病防护设施投资预算能否满足要求；
9、可能出现的职业病危害事故的预防及应急措施是否具备可行性和针对性；
10、可以达到的预期效果及评价是否客观、正确。
评审意见应由职业卫生专家签名确认。
二、职业病防护设施设计通过建设单位组织的评审后，建设单位应出具评审意见，评审意见应加盖建设单位公章并包括以下内容：
1、基本情况。包括评审会议时间、地点、组织者、参加人员、专家组成及成员能力介绍、评审过程、专家审查结论等。
2、真实性、合法性、实用性负责内容。包括：
(1)对专家组成及成员能力认定；
(2)对评审过程和专家审查结论的认定意见；
(3)对职业病防护设施设计修改情况的认定意见（若职业卫生专家提出修改建议）；
(4)对职业病防护设施设计项目组成员能力、设计过程的认定意见；
(5)对提交的职业病防护设施设计的真实性、合法性和实用性负责的相关声明；
(6)认为职业病防护设施设计能够满足国家有关法律、法规和标准要求，并将按职业病防护设施设计开展职业病危害防治工作的相关承诺。
《建设项目职业卫生“三同时”监督管理暂行
办法》（国家安全监管总局令第51号）
第二十一条施行说明

ZW-FZ-2015-003

第二十一条 对已经受理的职业病危害严重的建设项目职业病防护设施设计审查申请，安全生产监督管理部门应当对申请文件、资料的合法性进行审查。审查同意的，自受理之日起20个工作日内予以批复；审查不同意的，书面通知建设单位并说明理由。因情况复杂，20个工作日不能作出批复的，经本部门负责人批准，可以延长10个工作日，并将延长期限的理由书面告知申请人。

职业病危害严重的建设项目，其职业病防护设施设计未经审查同意的，建设单位不得进行施工，应当进行整改后重新申请审查。

本条是对安全生产监督管理部门的规定。

安全生产监督管理部门对职业病防护设施设计合法性审查的主要内容如下：

(1)申报材料是否齐全；

(2)职业病防护设施设计内容是否包括总局51号令第十七条要求内容；

(3)建设单位对职业病防护设施设计的评审意见以及承诺是否符合要求。
PAGE
- 2 -